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SSS   AAA   DDD   RRR   ŽŽŽ   AAA   JJJ   
   

NNNAAAJJJAAAVVVEEE 

 X NALOG AMBASADE JAPANA (3) 

 U TOKU JE KONKURS ZA „THE JAPAN WORLD EXPOSITION OF 1970“ (4) 

 

 

PPPRRROOOŠŠŠLLLIII   DDDOOOGGGAAAĐĐĐAAAJJJIII   III   IIINNNFFFOOORRRMMMAAACCCIIIJJJEEE   
 AKTIVNOSTI AMBASADORA JAPANA (5) 

 YUKATA KIMONO ZA UČENIKE FILOLOŠKE GIMNAZIJE U BEOGRADU (6) 

 

 

UUU   VVVEEEZZZIII   SSSAAA   JJJAAAPPPAAANNNOOOMMM         
 UČINITE PUTOVANJE U JAPAN UZBUDLJIVIJIM! (7-10)  

 GUMICE U JAPANU SU ZABAVNE ZA GLEDANJE I ZABAVNE ZA UPOTREBU (11-13) 

 

 

KKKOOORRRIIISSSNNNIII   LLLIIINNNKKKOOOVVVIII      
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XXX   NNNAAALLLOOOGGG   AAAMMMBBBAAASSSAAADDDEEE   JJJAAAPPPAAANNNAAA      
 

 

Pratite nas na našoj Facebook i Instagram stranici, kao i na našem X nalogu: 

https://x.com/JapanEmb_SRB 
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UUU   TTTOOOKKKUUU   JJJEEE   KKKOOONNNKKKUUURRRSSS   ZZZAAA   „„„TTTHHHEEE   JJJAAAPPPAAANNN   WWWOOORRRLLLDDD   

EEEXXXPPPOOOSSSIIITTTIIIOOONNN   OOOFFF   111999777000“““   
 

 

Povodom uspeha koji je ostvarila Japanska svetska izložba održana 1970. godine („The 

Japan World Expostion of 1970“), a čije su glavne ideje bile „Napredak i harmonija 

čovečanstva“, cilj komemorativne organizacije koja je osnovana u znak sećanja na ovu 

izložbu je da se nasleđe i ideali „Expo’70“ prenesu na buduće generacije.  

 

Za postizanje ovog cilja, osnovan je fond sa prihodima od „Expo’70“ koji se koristi za 

podršku i subvenciju JEC grantova.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Od 1971. godine do danas, ukupno je realizovano preko 4500 projekata, od čega nekoliko 

u Republici Srbiji (npr. Botanička bašta „Jevremovac“ u Beogradu i japanski vrt u Vrnjačkoj 

Banji). Ovi projekti osmišljeni su u cilju promocije međusobnog razumevanja različitih kultura.  

 

INFORMACIJE O KONKURSU I APLIKACIJU MOŽETE PRONAĆI NA SAJTU EXPO FONDACIJE: 

https://www.osaka21.or.jp/jecfund/english/information/ 
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AAAKKKTTTIIIVVVNNNOOOSSSTTTIII   AAAMMMBBBAAASSSAAADDDOOORRRAAA   JJJAAAPPPAAANNNAAA      
 

U četvrtak, 22. avgusta 2024. godine, ambasador 

Japana, Nj.e.g. Akira Imamura sastao se sa 

potpredsednikom Vlade Srbije i ministrom 

unutrašnjih poslova Ivicom Dačićem i tom 

prilikom se zahvalio ministru Dačiću na 

zalagnjima da se održi bezbednost japanskog 

stanovništva u Srbiji, ističići da je neophodno 

nastaviti saradnju u cilju jačanja i daljeg 

unapređenja odnosa dve zemlje, koja će 

uključivati i saradnju u oblasti borbe protiv 

terorizma. 

 

 

U sredu, 28. avgusta 2024. godine, ambasador 

Japana, Nj.e.g. Akira Imamura sastao se sa 

predsednicom Skupštine Srbije Anom Brnabić i 

čestitao joj stupanje na ovu funkciju, ističući da je i 

nadalje neophodno nastaviti sa jačanjem dobrih 

odnosa naše dve zemlje, uključujući i 

međuparlamentarnu razmenu. 

 

 

U sredu, 3. septembra 2024. godine, ambasador Japana, 

Nj.e.g. Akira Imamura posetio je ministra bez portfelja 

zaduženog za oblast međunarodne ekonomske saradnje 

i drugo, Nenada Popovića, kako bi razmenili mišljenja o 

daljoj saradnji u oblasti ekonomije između Japana i Srbije. 
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YYYUUUKKKAAATTTAAA   KKKIIIMMMOOONNNOOO   ZZZAAA   UUUČČČEEENNNIIIKKKEEE   FFFIIILLLOOOLLLOOOŠŠŠKKKEEE   

GGGIIIMMMNNNAAAZZZUUUJJJEEE   UUU   BBBEEEOOOGGGRRRAAADDDUUU      
 

U utorak, 3. septembra 2024. godine u učionici japanskog jezika Filološke gimnazije u 

Beogradu učenici, nastavnici i gosti iz Japana su se sreli na ceremoniji uručenja yukata, 

letnjih kimona. Studenti Toyo Eiwa univerziteta iz Japana predvođeni profesorkom Saori 

Maćidom, koji su prošle godine tokom festivala hrane u Japanu prodavali srpske proizvode, 

odlučili su da za tom prilikom prikupljeni novac kupe yukata kimona za učenike u Srbiji. 

Yukate će dobiti i učenici japanskog jezika iz Karlovačke gimnazije.  
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UUUČČČIIINNNIIITTTEEE   PPPUUUTTTOOOVVVAAANNNJJJEEE   UUU   JJJAAAPPPAAANNN   UUUZZZBBBUUUDDDLLLJJJIIIVVVIIIJJJIIIMMM!!!      
https://web-japan.org/trends/11_food/jfd202403_experience.html  

 

 

Japan je sve popularnija destinacija za turiste. Poslednjih par godina, kako se povećava 

broj stranih posetilaca u Japanu, raste i potražnja ne samo za tradicionalnim turističkim 

atrakcijama, već i za jedinstvenim iskustvima koja se mogu pronaći samo u Japanu.  
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Privlačnost turizma u Japanu više nije ograničena samo na uživanje u njegovim snegom 

prekrivenim pejzažima, već i na uranjanje u iskustva kao što je skidanje snega sa krovova i 

ulaza poznatih kao yukikaki. Umesto da samo jedu ukusne udon i soba rezance, turiste 

privlače iskustva u kojima mogu sami da naprave ove rezance. Ova vrsta turizma polako 

počinje da privlači sve veću pažnju. Ali, šta je to što ovaj vid turizma čini posebnim? 

Verovatno to što omogućava posetiocima da iz prve ruke, lično iskuse svakodnevni život i 

druga jedinstvena iskustva Japana.  

 

 

 

 

 

Oblast Chuetsu u prefekturi Niigata poznata 

je kao jedna od najsnežnijih regiona u 

Japanu i nudi impresivna turistička iskustva 

koja maksimalno iskorištavaju ovu snežnu 

karakteristiku. 

 

 

 

 

 

 

Sneg nije samo vitalni deo života u snežnim predelima, već je i blagoslov koji je iznedrio 

bogatu kulturu hrane. Da biste ovo zaista doživeli, ne morate samo da jedete hranu, već 

možete i da iskusite kuvanje sa lokalnim stanovništvom koje je dobro upućeno u regionalnu 

kuhinju koja se priprema na zemljanom podu tradicionalnog japanskog doma. Dok 

pripremate lokalne čorbe i supe koje se obično prave u tom delu Japana, moći ćete da se 

uključite u živahne razgovore čineći celokupno iskustvo još prijatnijim. Jedna od 

specifičnosti ovokvog vida turizma je spoznaja i učenje jedinstvenih lokalnoh mudrosti kroz 

spontane razgovore, kao što je na primer način na koji se hrana može sačuvati tokom zime 

u snegu. 
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Kuvanje sa lokalnim stanovništvom na zemljanom podu 

 

Ono što je jedinstveno je upotreba tradicionalnog šporeta za pirinač, koji postoji već više 

od 50 godina. U Japanu, kamado šporet za pirinač su se obično koristila u kućama do oko 

1950-ih, ali ih manji broj domova koristi i danas.  

 

Kao rezultat toga, iskustvo paljenja vatre u tradicionalnom kamado šporetu je prilično 

retko. Pirinač kuvan na ovaj starinski način sija, i veoma je ukusan. 
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Pirinač kuvan u kamadou ima sjaj i veoma je ukusan. 

 

Pored kuvanja, tu su i programi za iskusiti yukikaki, odnosno čišćenje snega. Nakon što su 

meštani održali predavanje o tome kako se čisti sneg, učesnici im pomažu. Težak yukikaki 

rad se zatim nagrađuje ručkom i kupanjem u toplom izvoru vode.  

Za ljude koji žive u oblastima gde nema snega, yukikaki je dragoceno iskustvo 

 

Šarm snežne kulture zemlje, koji se može osetiti kroz ova impresivna turistička iskustva, 

verovatno će privući još više pažnje u budućnosti. 
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GGGUUUMMMIIICCCEEE   UUU   JJJAAAPPPAAANNNUUU   SSSUUU   ZZZAAABBBAAAVVVNNNEEE   ZZZAAA   GGGLLLEEEDDDAAANNNJJJEEE   III   
ZZZAAABBBAAAVVVNNNEEE   ZZZAAA   UUUPPPOOOTTTRRREEEBBBUUU!!!      
https://web-japan.org/kidsweb/cool/24/202309_eraser_en.html  

 

Gumice za slagalice od Iwako® (Fotografije iwako Co., Ltd.) 
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Na šta pomislite kada čujete reč „gumica za brisanje“? U Japanu postoji mnogo gumica koje dolaze 

u zabavnim oblicima, poput životinja, hrane, vozila i drugih poznatih predmeta, tako da japanske 

zabavne gumice nisu samo za ispravljanje grešaka!  

 

 

Obične gumice se koriste za ispravljanje 

grešaka pri pisanju na papiru. Međutim, u 

Japanu postoji mnogo šarenih gumica 

koje donose radost deci. Ljudi koji su 

danas odrasli takođe su donosili zabavne 

gumice u školu kako bi sa svojim 

drugarima mogli da se igraju i kako bi 

mogli da uporede svoje kolekcije gumica. 

Gumice u obliku hrane i drugi zabavni 

predmeti prvobitno su stvorene u Japanu 

oko 1980. godine.  

 

 

 

 

Napravljena je serija gumica koje su izgledale 

poput školskog pribora - gumice u obliku predmeta 

koji se koriste u japanskim školama, među kojima 

su rančevi za nošenje udžbenika i materijala za 

pisanje, kao i makaze, heftalica i druge vrste 

kancelarijskog materijala. Tu je i konj za skok koji 

se koristi u fizičkom vaspitanju i instrumenti koji se 

koriste na časovima muzičkog.  
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Serija gumica u obliku povrća postoji 

decenijama. Kasnije su se pojavile mnoge druge 

vrste gumica, sa pažljivo napravljenim dizajnom 

koji je doneo uzbuđenje kod dece. 

 

 

 

 

 

 

Postoje i mnoge gumice koje imaju mirise koje deca 

mnogo vole. Na primer, gumice u obliku isečenog 

hleba imaju miris ukusnog putera. Gumice u obliku 

obrijanog leda u šoljici imaju različite mirise koji 

odgovaraju uobičajenim prelivima, kao što su slatke 

jagode ili matcha sirup. Serija "donburi" (posuda za 

pirinač) izgleda i miriše baš kao jedinstvena japanska 

jela. Na primer, gumica za govedinu miriše na meso 

kuvano sa soja sosom, a činija za morske plodove 

miriše na sašimi od raznih riba.  

 

 

 

 

 

 

Da bi napravio ove gumice, dizajner proizvoda 

je pripremio mnoge uzorke mirisa i odabrao one 

za koje mnogi smatraju da su najbliži stvarnim. 
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KKKOOORRRIIISSSNNNIII   LLLIIINNNKKKOOOVVVIII 

 

www.kunaicho.go.jp Carska porodica 

http://www.kantei.go.jp/foreign/index-e.html Premijer Japana i kabinet 

www.mofa.go.jp Ministarstvo spoljnih poslova Japana (MOFA) 

www.ndl.go.jp Biblioteka nacionalnog Dieta 

www.shugiin.go.jp Predstavnički dom 

www.asahi.com Asahi Shimbun 

www.home.kyodo.co.jp Kyodo News 

http://jen.jiji.com/ JIJI News 

www.nhk.or.jp NHK World 

www.japantimes.co.jp Japan Times 

www.yomiuri.co.jp Yomiuri Shimbun 

http://www.jnto.go.jp/ Turistička organizacija Japana 

http://www.jica.go.jp/english/ Japanska agencija za međunarodnu saradnju (JICA) 

http://www.mext.go.jp/english/ Ministarstvo obrazovanja, nauke, sporta i kulture Japana 

(MEXT) 

http://jpf.go.jp/e/ Japanska fondacija 

http://web-japan.org.factsheet/ Informacije o Japanu 
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